
   
                                                                                               
                                                                                        
                                                                                                        
      

 

 

D eliberazione n._________ 
 

Adottata dal Direttore Generale in data _____________ 
 

Oggetto: Integrazione del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. b) e lett. c), e nell’ambito del comma 7, del D. Lgs. 

50/16, di cui all'atto deliberativo n. 1546 del 16.12.2022, relativo al servizio di trasporto, programmato e straordinario, di colli di 

sangue dalle strutture trasfusionali extraregionali e regionali al Centro Trasfusionale e alla Banca del Sangue Cordonale 

dell’ARNAS “G. Brotzu”, per tre anni con eventuale rinnovo per ulteriori due anni. Operatore economico Phse S.r.l. Importo 

complessivo € 235.263,00 + IVA. CIG 94381163B6. 

PDEL/2023/680LP 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione per la 
consultazione.  
 
Il Direttore Generale   Dott.ssa Agnese Foddis 

Coadiuvato da 

Direttore Amministrativo  Dott. Ennio Filigheddu 

Direttore Sanitario   Dott. Raimondo Pinna 

        S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera Brotzu  
SI X     NO □          

 
Su proposta della SC Acquisti Beni, Servizi ed Economato; 

 
Premesso che con atto deliberativo n. 1546 del 16.12.2022 questa Amministrazione aggiudicava, in favore 

della Ditta PSHE S.r.l., la Procedura Aperta informatizzata per il servizio di trasporto, programmato 

e straordinario, di colli di sangue dalle strutture trasfusionali extraregionali e regionali al Centro 

Trasfusionale e alla Banca del Sangue Cordonale dell’ARNAS “G. Brotzu”, per tre anni con 

eventuale rinnovo per ulteriori due anni, per un importo complessivo annuale di aggiudicazione pari 

ad € 156.842,00 oltre Iva di Legge e per un importo complessivo triennale di aggiudicazione pari ad 

€ 470.526,00 oltre Iva di Legge, come meglio specificato nella seguente tabella: 

VOCE DESCRIZIONE DEL SERVIZIO  
IMPORTO COMPLESSIVO ANNUO 

1 

Trasporto settimanale di colli di sangue dalla Struttura Trasfusionale di Rovigo sino al Centro Trasfusionale del P.O. 

San Michele di Cagliari 

 
 
 

€  67.496,00 
 

 

Trasporto settimanale di colli di sangue dalla Struttura Trasfusionale di Belluno sino al Centro Trasfusionale del P.O. 

San Michele di Cagliari 

2 
Trasporto bisettimanale di colli di sangue dalla Struttura Trasfusionale di Cremona sino al Centro Trasfusionale del 

P.O. San Michele di Cagliari 
€ 62.296,00 

3 Trasporto di colli di sangue dall'aeroporto di Elmas alla Struttura Trasfusionale del P.O. San Michele di Cagliari 
 

€ 10.920,00 

4 Trasporto straordinario di colli di sangue da qualsiasi Struttura Trasfusionale extraregionale nazionale 
 

€  12.980,00 

5 
Trasporto su richiesta della Banca del Sangue Cordonale di unità di sangue cordonale dai PP.OO. di Sassari, 

Alghero, Olbia, Nuoro, Lanusei, Tempio, San Gavino, Oristano, Iglesias, Cagliari fino al P.O. Binaghi di Cagliari, sede 

della Banca del Sangue Cordonale 

 

€ 3.150,00 

 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
695

luisanna.perra
Font monospazio
19.05.2023

luisanna.perra
Font monospazio
19.05.2023



   
                                                                                               
                                                                                        
                                                                                                        
      

 

 

Segue deliberazione n._________del_________________ 

 

Atteso che per l’anno 2023 la Regione Veneto, che negli anni precedenti aveva garantito l’invio alla 

Regione Sardegna delle unità di emazie da due Aziende - con sede a Rovigo e a Belluno - ha 

stipulato la convenzione per la cessione e l’acquisizione programmata di emocomponenti ai fini 

della compensazione interregionale unicamente con la ULSS n. 1 Dolomiti con Sede a Belluno, non 

rinnovando dunque, per motivi organizzativi, quella con l'Azienda ULSS n. 5 Polesana con sede in 

Rovigo; 

Vista inoltre la Convenzione stipulata da questa Azienda con la AOU Città della Salute e della Scienza di 

Torino, all’interno della quale è stato convenuto che ‘‘dal 1° gennaio 2023 al 30 aprile 2023 le attività 

di confezionamento e trasporto saranno a cura della Struttura cedente con le modalità e nel rispetto 

della normativa vigente, ed i relativi costi rendicontati dalla stessa e ad essa rimborsate dalla 

Struttura ricevente a seguito di emissione di fattura; dal 1° maggio 2023 al 31 dicembre 2023 le 

suddette attività saranno totalmente a cura e oneri della Struttura ricevente’’; 

Considerato che, alla luce di quanto sopra descritto, è pervenuta la nota in data 29.03.2023, agli atti del servizio, 

con cui la SRC ha comunicato la necessità di integrare il contratto con la Ditta PHSE S.r.l., di cui 

alla Delibera esposta in premessa, al fine di compensare le corse annullate da Rovigo, in quanto la 

scelta fatta dalla Regione Veneto di concentrare l’esportazione per la Sardegna unicamente da 

Belluno ha avuto l’effetto di dimezzare le corse ma di moltiplicare il peso dei colli, comportando un 

costo aggiuntivo di spesa; 

Richiamato l’art. 106, comma 1, lett. b) e c) del D. Lgs. 50/16, secondo cui ‘‘Le modifiche, nonché le varianti, dei 

contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste 

dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori 

ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento 

nei casi seguenti: (…) - b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente 

originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del 

contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli 

appalti nei settori ordinari: 1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei 

requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti 

nell'ambito dell'appalto iniziale; 2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente 

aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi;  

 c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei 

settori ordinari dal comma 7: 1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e 

imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche 

all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette 

circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari 

o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti; 2) la modifica non altera 

la natura generale del contratto’’; 

Richiamato altresì il comma 7, secondo il quale ‘‘Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il 

contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del 

valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, tale limitazione si applica al valore 

di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare il presente codice.’’; 

Atteso che si è proceduto a richiedere apposita quotazione all’Operatore Economico PHSE S.r.l., 

aggiudicatario del servizio in oggetto, in ordine alle corse integrative da Torino per Cagliari e da 

Torino per Sassari per il trasporto delle emazie, comprensivo del relativo confezionamento; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
695

luisanna.perra
Font monospazio
19.05.2023



   
                                                                                               
                                                                                        
                                                                                                        
      

 

 

Segue deliberazione n._________del_________________ 

 

Vista  la proposta economica della Ditta PHSE S.r.l., che si è resa disponibile all’integrazione del contratto 

per l’importo di € 899,00/cad. (confezionamento e trasporto da Torino per Cagliari) e di                                    

€ 979,00/cad. (confezionamento e trasporto da Torino per AOU Sassari), come da allegato sotto la 

lettera ‘‘A’’; 

Ritenuto pertanto di dover autorizzare l’integrazione del contratto di cui all'atto deliberativo n. 1546 del 

16.12.2022 – ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) e c), e nell’ambito comma 7, del D. Lgs. 50/16 - 

in favore dell'Operatore Economico PHSE S.r.l., per un importo complessivo pari a € 235.263,00 + 

IVA; 

Visto  il D. Lgs. n. 50/16; 

Con  il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

DELIBERA 
 

1. di autorizzare l’integrazione del contratto di cui all'atto deliberativo n. 1546 del 16.12.2022 – ai sensi dell’art. 106, 

comma 1, lett. b) e c), e nell’ambito comma 7, del D. Lgs. 50/16 - in favore dell'Operatore Economico PHSE S.r.l., per 

un importo complessivo pari a € 235.263,00 + IVA; 

2. di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente atto dovrà essere imputata sul Conto n. 

A502010501 del Piano dei Conti e sul Centro di Costo 180340; 

3. di dare atto che l’esecuzione del relativo contratto avrà inizio contestualmente alla pubblicazione del presente atto, ai 

sensi dell’art. 32, comma 13 del D. Lgs. n. 50/2016; 

4. di demandare alla S.C. Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione l’emissione dei relativi ordini di pagamento, a 

seguito di presentazione dei giustificativi recanti l’attestazione di regolarità della fornitura e dei lavori da parte degli 

Uffici competenti. 

 

Il DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Agnese Foddis 

 
 

 

 

 Il Direttore Amministrativo                    Il Direttore Sanitario  
 Dott. Ennio Filigheddu                 Dott. Raimondo Pinna 
 

 

 

 

 

 

 

 

Il Delegato Responsabile della SC ABS ed Economato Dott. Davide Massacci 

Estensore Dott.ssa Laura Pisano 

luisanna.perra
Font monospazio
695

luisanna.perra
Font monospazio
19.05.2023



 

 

PHSE S.r.l. 

Via Del Lavoro snc, Località Cà dei Bolli 

26817 San Martino in Strada (LODI) 

Tel. (+39) 0331 15 39 430 

Cod. Fisc. e P.IVA: 0 417 635 121 3 

Iscr. Albo Trasp. NA/6612102/G 

REA  LO - 2595953  

Capitale Sociale € 1.000.000,00 I.V 

Spett.le 

ARNAS G. Brotzu 

 

                

 

Lodi 20/04/2023 

Rif:20230420BR_Rev.A 

VS Rif. PG/2023/7299 

Oggetto: Procedura aperta informatizzata, ex art. N.60 del D. Lgs. N. 56/2016 per il servizio di 

trasporto, programmato e straordinario, di colli di sangue dalle strutture trasfuzionali 

extraregionali e regionali al Centro Trasfusionale e alla Banca del Sangue Cordonale 

dell’ARNAS “G.Brotzu”, per tre anni con eventuale rinnovo per ulteriori due anni. Codice CIG 

94381163B6 

In riferimento alla vostra gentile richiesta siamo lieti di potervi formulare la nostra offerta 

commerciale riguardante il trasporto di sacche di sangue. 

In ordine esponiamo le caratteristiche del servizio offerto, le modalità di richiesta, i tempi di resa, le 

modalità di pagamento e i costi del servizio.  

Caratteristiche del servizio:   

 Ritiro con nostro mezzo di proprietà a temperatura controllata ed inoltro via aerea 

 Il servizio viene svolto dal lunedì al venerdì da nostro personale dipendente  

 Verrà effettuata un’assistenza specifica e dedicata dal nostro personale di ufficio che fornirà tutta 

l’assistenza necessaria in merito alle spedizioni gestite, in gestione e in transito via email 

 Ritiro e consegna entro l’orario ed i modi stabiliti tra le parti  

 E’ convenuto che per la risoluzione di eventuali contestazioni in merito a giorno e data di 

consegna farà fede il ddt di consegna 

 Come da esigenze, sarà fornito packaging a nostra cura secondo il listino allegato. 

 

  

laura.pisano
Font monospazio
All. ''A'' Pag. N. 1 di Fg. 2



 

 

PHSE S.r.l. 

Via Del Lavoro snc, Località Cà dei Bolli 

26817 San Martino in Strada (LODI) 

Tel. (+39) 0331 15 39 430 

Cod. Fisc. e P.IVA: 0 417 635 121 3 

Iscr. Albo Trasp. NA/6612102/G 

REA  LO - 2595953  

Capitale Sociale € 1.000.000,00 I.V 

Modalità di pagamento  

 Bonifico Bancario 60 gg dd.ff. 

Fine validità offerta per accettazione: 31/01/2023 

Tariffe e condizioni accessorie 

a) Contenitore ThermoPlus TP40 condizionato 2/8°C € 50,00/Cad.  

b) Confezionamento e trasporto da Torino per Cagliari 104 corse annuali € 899,00/Cad. 

c) Confezionamento e trasporto da Torino per AOU Sassari € 979,00/Cad. (52 corse annuali) 

(la consegna in giornata sameday entro le ore 15.00, è garantita esclusivamente per arrivo voli entro 

le ore 6 del mattino) 

Modalità operative: 

Tutte le richieste di trasporto devono pervenire ai seguenti indirizzi email, specificando la tipologia 

di trasporto richiesto, i quantitativi entro le 24/48H precedenti. Trasporti URGENTI, con tempistiche 

di preavviso inferiori, saranno valutati caso per caso. 

 

operativo@phse.com   

 

A disposizione per qualsiasi altro chiarimento, porgiamo cordiali saluti.  

Santino Federico 

BD 

Phse Srl 

sales.it@phse.com  

 

In relazione al sistema di Qualità UNI EN ISO 9001:2015, nel caso di formalizzazione di ogni 

accordo commerciale, Vi preghiamo di restituirci una  copia del presente documento, da Voi 

sottoscritto con data per accettazione. Nel caso in cui ci pervengano ordini da parte Sua, in assenza 

di tale copia controfirmata l’offerta si ritiene accettata.  

Timbro, Data & Firma Per Accettazione:__________________________________________ 

laura.pisano
Font monospazio
All. ''A'' Pag. N. 2 di Fg. 2


		2023-05-15T16:19:11+0200
	PISANO LAURA


		2023-05-16T17:00:55+0200
	MASSACCI DAVIDE


		2023-05-18T09:37:12+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-05-18T15:45:06+0200
	PINNA RAIMONDO


		2023-05-18T15:59:44+0200
	FODDIS AGNESE


		2023-05-19T08:51:38+0200
	PERRA LUISANNA




